
REPUBLICA DB HONDURAS AÑO X L IX CENTRO AM ERICA

LA GACETA
Diario Oficial de la República de Honduras

~  —  —  —  ■ —  -  - -  — ■ ■ = *

8BR IE  551 i  TE G U C IG ALPA , JUEVES 28 DE AGOSTO DE 1924 y NÚM . «.50$

C O N T E N I D O

PODSB KJ ELOTIVO
SbcrbtarÍa db Hacienda y  Crédito 

PÚBLICO
Acuerdos de) 18 a) 22 de julio de 1924 

AVISOS.

PODER EJECUTIVO
HACIENDA Y CREDITO PUBLICO

Tegucigalpa, 18 de julio de 1924.
El Presidente Provisional de la Repú 

blica
ACUERDA;

19—Autorizar la suma de ($ 148 87) 
ciento cuarenta y ocho pesos ochenta y 
siete centavos plata, que por la Caja Na* 
dona) se pagará ’a los señores Sinforia- 
no Galindo y Samuel González por valor 
de las reparaciones que harán en el edi­
ficio que ocupa dicha oficina, según con* 
trata y de conformidad con la minute 
presentada. El gasto ae imputará a la 
Partida 7*, Capítulo X, Departamento 
de Hacienda, de) Presupuesto Genera) de 
Gastos vigente; y

29—En virtud de excederse en cien 
pesos veintiocho centavos la partida ci- 
teda con el valor del presento acuerdo, 
requiérese al Tribunal Superior de Caen 
tas para que, de conformidad con el ar* 
tfculo 14, NQ 69, de )a Ley Orgánica que 
lo rige, razone este acuerdo bajo la res­
ponsabilidad del Poder Ejecutivo.—Co 
muníquese.

Tosta.
El Secretario de Estado en el Despa­

cho de Hacienda y Crédito Público,
Silvei'io Laínez.

Tegucigalpa, 18 de julio de 1924.
El Presidente Provisional de la Re­

pública
ACUERDA:

19—Autorizar la suma de ($ 50.00) cin 
cuenta pesos plata, que el Administrador 
de Rentas del departamento de Copio 
pagará a don Eu/jque R. Pineda, por sus 
gastos de traslado de esta capital a San­
ta Rosa de Copio, en donde prestará sus 
servicios como Tenedor de Libros de 
aquella Administración. El gasto se im­
putará a la Partida 59, Capítulo X , De­
partamento de Hacienda, del Presupuea 
lo General de Gastos vigente; y

29— Requerir a) Tribunal Superior de 
Cuentes para que, de conformidad con el

artículo 14, N9 69. de la L ey  Orgánica 
que Jo rige, razone este acuerdo bajo la 
responsabilidad de) Poder Ejecutivo.— 
Comuniqúese-

T08TA.
El Secretario de Estado en el Despa 

cho de Hacienda y Crédito úúblico,
Silverio Laínez.

Tegucigalpa, 18 de julio del924.
El Presidente Provisional de la Repú­

blica
ACUERDA:

Autorizar la suma de ($ 57.00) cin­
cuenta y  siete pesos plata, que el Admi' 
nistrador de Aduana de La Ceiba invir­
tió a fines de junio último en la compra 
de tres cajas de g&soiina para conbusti* 
ble del Guarda- costa «Atlintida». El gas­
to se imputará a la Partida 11, Capítulo 
X, del Presupuesto General de Gastos 
vigente.—Comuniqúese.

T o s t a .
El Secretario de Estado en el Despa* 

cho de Hacienda y Crédito Público,
Silverio Laínez.

Tegucigalpa, 18 de julio de 1924.
El Presidente Provisional de la Re*' 

pública
ACUERDA

Autorizar la suma de ($24 37) veinti­
cuatro pesos treinta y siete centavos, que 
el Administrador de Aduana de Axn&pa- 
pala invertirá en la compra de los si­
guientes materiales, para la refacción de 
la azotea del edificio, de la Aduana, así: 

Valor de tres piezas de cinco varas, &
$ 3.00 clu................................... $ 9.00

Valor de una libra de clavos de
alambre .............................  0.37

Valor de la ejecución de! tra­
bajo ......... ....... ................ 15.00

Suma.......................$ 24.37
El gasto se imputará a fa Partida 7*, 

Capítulo X, Departamento de Hacienda 
del Presupuesto General de Gastos vi* 
gente. —Comuniqúese.

Tosta.
El Secretario de Estado en el Despa 

cüo de Hacienda y Crédito Público,
Silverio Laínez

Tegucigalpa, 18 de julio de 1924.
Renunciando ei sefiordon Luis Elvir 

el cargo de Director de la Oficina de Cen- 
tralización de Cuentas y Estadística Co­
mercia), el Presidente Provisional de la 
República

ACUERDA:

1°—Admitirle su reo uncía, rindíéndo* 
le las gracias por ene servicios presta­
dos; y

29—Nombrar en su lugar a don Joan 
Esteban Suazo, con el sueldo de le y .— 
Comuniqúese.

Tosta.
El Secretario de Estado en el Despa­

cho de Hacienda y  Crédito Público,
Silverio laínez.

Tegucigalpa, 18 de julio de 1924
Habiendo dejado de concurrir a) des­

empeño de su puesto el Jefe de la Seo* 
ción de Contabilidad de la Centralización 
de Cuentas, don Pío Uclós A., el Presi* 
dente Provisional de la República 

a c u e r d a :
Nombrar en lugar del señor Uclés a 

don Pedro A. García, quien devengará 
el sueldo de ley desde el cinco del mes 
de junio último, fecha en que comenzó a 
prestar sus servicios.—Comuniqúese.

T osta.
El Secretario de Estado en el Despa­

cho de Hacienda y Crédito Público,
Silverio Laínez-

Tegucigalpa, 18 de julio de 1924.
No habiendo aceptado don Terencio 

Ponce Plores el empleo de Jefe de la 
Sección de Crédito Público de la Cen* 
tralización de Cuentas, que le fue coo- 
ferido por acuerdo de 31 de mayo recién 
pasado, el Presidente Provisional de la 
República

a c u e r d a :
Nombrar para el desempeño de dicho 

puesto a don J. Manuel López, quien de 
vengará el sueldo de ley desde el pri­
mero de junio último, f^cha en que co­
menzó a prestar suj servicios.—Como* 
níquese

Tosta.
El Secretario de Estado en el Despa­

cho de Hacienda y Crédito Público,
Silverio Laínez.

Tegucig&lpa, 18 de julio de 1924.
El Presidente Provisional de la Repú 

blica
ACUERDA:

19“ -Autorizar la suma de ($ 50-00) 
cincuenta pesos plata, que por la Caja 
Nacional se pagará a don Juan Angel 
Zelava, para gastos de su viaje de este 
capital al puerto de Trujillo, en donde 
prestará sus servicios como Contador 
Viste de la Aduana. El gasto se impu* 
tari a la Partida 5*. Capítulo X, Depar*

Digitalizado y Procesado UDI-CRA-DEGT

Derechos Reservados

UDI-D
EGT-U

NAH



1.538 ttfiPU B LIC A  DE H 0ND ÜKA8

tamento de Hacienda, del Presupuesto 
General de Gastos vigente; y 

2*—Requerir al Tribunal Superior de 
Cuentas para que, de conformidad con el 
artículo 14, NQ 6?, de la Ley Orgánica 
que 1c rige, razone este acoerdo bajo la 
responsabilidad del Poder Ejecutivo.— 
Comuniqúese.

T o s t a .
El Secretario de Estado en el Despacho 

de Hacienda y Crédito Público,
Silverio Laínet,

Tegncigalpa, 18 de julio de 1924.
El Presidente Provisional de la Repú­

blica
ACUERDA:

Autorizar la suma de ($ 339.00) tres­
cientos treinta y nueve pesos plata, que: 
e l Administrador de Rentas del depar 
tamento de Foro invirtió en el pago d e l1 
transporte de quince cargas de aguar* I 
diente, a veinte pesos cada una. ¡
Desde Cantarranaa a) depósito de aque- ! 
Ha Administración. . $ 300.001
Por falso flete en la conducción i

de envases-. 30.00'
Por valor de 24 lazos para líos.. 9.00

1 Guarda 1*............ $ 100.00 mensuales;
1 Guarda 2?, de 

pendiente del an*
tenor. 60.00

1 Asistente 30,00
Gastos de escritorio
^cue c o b r a r á  el

Gruarda 10 . . . . 5.00

Suma........ $ 195.00

Suma................................ $ 339.00
El gasto se imputará a la Partida 3*, j 

Capítulo X, Departamento de Hacienda, i 
del Presupuesto General de Gastos v i­
gente, de conformidad con la distribu­
ción hecha en acuerdo de 10 de agosto [ 
del afio económico en curso. Sección del i 
departamento de Yoro.—Comuniqúese.

T o s t a .
E\ Secretario de Estado én el Despa­

cito de Hacienda y  Crédito Público»
Silverio Zaíneg,

Tegucigaipa, 18 de julio de 1924.
Et Presidente Provisional de la Repú­

blica
a c u e r d a :

iv Autorizar ia suma de ($50.00) cin­
cuenta pesos plata, que por la Aduana 
de Puerto Castilla se pagará a don R i ­
cardo Lozano, como viáticos par» trasla­
darse de esta capital a aque) puerto, en 
donde prestará sus servicios como Guar- 
damuelle. El gasto se imputará a la 
Partida 5?, Capítulo X . Departamento 
de Hacienda, del Presupuesto General 
de Gastos vigente; y

20—Requerir al Tribunal Superior de 
Cuentas para que de conformidad con el 
artículo 14, N 9 6?, de la Ley Orgánica 
que lo rige, razone este acuerdo bajo la 
responsabilidad del Poder Ejecutivo.— 
Comuniqúese.

Tosta.
El Secretario de Estado en el Despa* 

cho de Hacienda y  Crédito Público,
Silverio Laiv.es.

20—Que el actual Guarda don Alberto 
Sierra, sea desde esta fecha el Guarda 
10; y nombrar Guarda 29 a don Adán 
Sarmiento.

89—Que setenta y cinco pesos del suel­
do mensual del Guarda 10 se imputen a 
la Partida 229 del Capítulo V III, Depar­
tamento de Hacienda, del Presupuesto 
General de Gastos vigente; y  el exce­
dente de veinticinco pesos de sueldo de 
este Guarda, de treinta pesos del asís 
tente y de los cinco pesos del escritorio, 
se imputen a la Partida 13, Capítulo X, 
del departamento y presupuesto cita­
dos; y

40—Requerir al Tribunal Superior de 
Cuentas para que, de conformidad con el 
articulo 14, NO 60, de la Ley Orgánica 
que lo rige, razone este acuerdo bajo la 
responsabilidad del Poder Ejecutivo.— 
Comuniqúese.

Tosta

E) Secretario de Estado en el/Despa­
cho de Hacienda y  Crédito Público,

Silverio Zaínez-

Tegncigalpa, 16 de julio de 1924.
Para mejor conveniencia del servicio 

público, el Presidente Provisional de la 
República

ACOERDa :
10—Suprimir desde el 12 del corriente 

mes el Resguardo creado por acuerdo del 
3Jde.estfi misino, para vigilancia de la 
fábrica «La Concordia»; y organizar el 
servicio de vigilancia en la forma si­
guiente:

Tegucigatpa, 18 de julio de 1924

El Presidente Provisional de la Repú 
blica I

acuerda: I
10—Admitir la renuncia interpuesta i 

por don Héctor Rosales, como Tenedor i 
de Libros de la Administración de Ren-1 
tas del departamento de Oiancho. rin-l 
diéodole las gracias por sus servicios; y |

29—Nombrar en su lugar con el sueldo 
señalado en el Presupuesto General' de 
Gastos vigente, a don Víctor Manuel R i­
vera, quien tomará posesión de su cai go 
inmediatamente y procederá a la  rendí 
ción de la fianza de ley.—Comotíquese.

Tosta

El Secretario de Estado en e l Despa­
cho de Hacienda y Crédito Público,

Silverio Laínez.

Tegucigalpa, 18 de julio de 1924.
El Presidente Provisional de la Repú* 

blica
acuerda:

1?—Autorizar la suma de ($ 30.00) 
treinta pesos plata, que por la Caja Na­
cional se pagará a don Cristóbal Funes 
como viáticos para trasladarse de esta 
ciudad a Santa Bárbara, en donde pres­
tará sus servicios como Tenedor de L i­
bros de la Administración de Rentas del 
departamento. El gasto se imputará a 
la Partida 59, Capítulo X, Departamento 
de Hacienda, de) Presupuesto General 
de Gastos vigente; y

29—Requerir al Tribunal Superior de 
Cuentas para que, de conformidad con el 
artículo 14, N9 69, de la Ley Orgánica 
que lo rige, razone este acuerdo bajo la 
responsabilidad del Poder Ejecutivo.— 
Comuniqúese.

T o s t a .

El Secretario de Estado en el Despa­
cho de Hacienda y  Crédito Público,

Silverio Lafrez,

Tegucigalpa, 19 de julio de 1924.
El Presidente Provisional de la Repú­

blica
acuerda:

Confirmar el nombramiento de Ayu­
dante del Guardalmacén de la Adas* 
na de Trujillo hecho por aquel Adminis­
trador y recaído en don Juan José Dillet, 
quien devengará el sueldo señalado en 
el Presupuesto General de Gastos vi­
gente.—Comuniqúese.

T osta ,

El Secretario de Estado en el Despa­
cho de Hacienda y Crédito Público.

Silverio Laine*.

Tegncigalpa, 19 de julio de 1924.
El'Preaidente Provisional de la Repú­

blica
acuerda:

Legalizarlos actos ejecutados por el 
Inspector General de Hacienda, don Emi­
lio España Valladares, en ei desempeño 
de las funciones que ejerció de Director 
General de Rentas, del 16 de mayo próxi­
mo pasado a la fecha.—Comuniqúese.

T o s t a

El Secretario de Estado en e) Despacho 
de Hacienda y Crédito Público,

Silverio Lainez.

Tegncigalpa, 19 de julio de 1924.
El Presidente Provisional de la Re* 

pública.
a c u e r d a :

1? Autorizar la suma de ($ 75 00) so* 
tenta y  cinco pesos plata que por la 
Aduana de Amapala se pagará a un es­
cribiente extraordinario que se ocupará 
exclusivamente de hacer las cooias de la 
documentación de fio de año económico. 
El gasto se imputará a la Partida 13 
Capítulo X , Departamento de Hacienda, 
del Presupuesto General de Gastos vi­
gente; y

29—Requerir al Tribunal Superior de 
Cuentas para que. de conformidad con el 
Art. 14, N969, de la Ley Orgánica que lo 
rige, razone este acuerdo bajo la respon­
sabilidad del Poder Ejecutivo.—Común!* 
quese.

T o s t a

El Secretario de Estado en el Despacho 
de Hacienda y  Crédito Público,

Silverio Lsfnez.

Tegucigalpa, 21 de julio de 1924.
El Presidente Provisional de la Repú­

blica.
ACUERDA:

Nombrar Inspector de Hacienda y Po* 
lícia de este departamento al coronel 
don Leopoldo J. Luna, en sustitución de 
don José M. Henríquez, que falleció. Bl 
nombrado devengará el sueldo de ley.— 
Comuniqúese.

T o sta .

El Secretario de Estado en el Despa­
cho de Hacienda y Crédito Público,

Süverio Zainee.

Digitalizado y Procesado UDI-CRA-DEGT

Derechos Reservados

UDI-D
EGT-U

NAH



CENTRO AM ERICA 1.689

Tegucigaipa, 21 de julio de 1924.
E! Presidente Provisional de la Repú­

blica
ACUERDA:

Autorizar la suma de ($ 50.00) cío 
cuenta pesos plata, que el Administrador 
de Rentas del departamento de Cortés 
invertirá en la compra de die2 vestidos 
hechos para el resguardo de U Inspec­
toría de Hacienda y  Polí-ia departamen* 
tal. El gasto se imputará a 1& Partida 
12, Capítulo X. Departamento de H*r»e» 
da, del Presupnesto Genera! de Gb'tos 
vigente.—Comuríquese.

T osta

E* Secretario de Estado ery»¡ Despacho 
de Hacienda y Crédito Público,

Silverio Laínez.

Tegucigalpa. 22 de julio de 1924.
El Presidente Provisional de la Repú­

blica
ACUERDA:

El infrascrito, Secretario de Estado en el Despacho de Fomento, Obras Públicas y Agri­
cultura, hace saber: que en esta fecha se ba admitido la solicitud que dice: «Registro y De­
pósito de una Marca —Señor Miolstro de Fomento.—Como apoderado de la Britlsh American 
Tobacco Company. Limited, de Westmlnater House 7, Mlllbaok, Londres. S. W. 1. Inglaterra, 
manufactureros de rabaco, vengo a pedirle el registro y depósito de )a marca inscrita en dicha 
nación, con el Np 443.039, el 7 de abril de 1924. consistente en una etiqueta oblonga, cruzando 
e> oentro de la cual se ve el nom ore: British American Tobacco Co., Lfcd , sobre un campo con 
diseños ornamentales; encima de la banda hacia la izquierda, hay un rollo <ie capel extendido 
en el que se leen las palabras distintivas:
«eOLDEN e s p b c ia l s », teolendo dos ador­
nos en los extremos en forma de rosas; 
hacia el lado derecho hay un espacio en 
bisoco que se destina para indicar las 
condiciones de los artículos; debajo de d i­
cha baoda: hacia la derecha, hay un d l-  
bojo ornamental, en cuyo centro se haya 
ia representación de una pequeña mata 
de tabaco, rodeada por una banda circu­
lar sobre la que está escrito e) nombre 
de la compañía, la que a su vez, es rodea­
da por otra, formada por lioéas curvas, de _________
cuyos lados se adelanta un dibujo ornamental; al extrem izquierdo se ve una mata granee dé 
tabaco, dibujada encima de una baoda estrecha que termina por dos diseños circulares, la cual 
usa mi representada para distinguir tabaco manufacturado aplicándola por medio de etique­
tas a los empaques que contienen los productos, suplico que el poder se copie de ia marca «Pi* 
ra to . NO 932. Acompaño, los demás documento de ley y Usé, y suplico a Ud. se sirva, pre­
vios los trámites de ley, mandar hacer el registra y depósito del caso.—1Tegucigaipa, 21 de julio 
de 1924.—José María Casco.»— Lo que se pone eD conocimiento del público para los fines de 
ley. -Tegucigaipa 21 de julio de 1924.
28—28 José B. Hkkkíquez.

1?—Autorizar tasutua de ($29.B7) venti- • 
nueve pesos ochenta y siete centavos, 
plata, que el Administrador de Rentas, 
del departamento de Cboluteca pagó.! 
durante el mes de abril del a&o en curso,; 
por la conducción de las cuentas de las: 
oficinas de su dependencia; debiendo ítu*i 
potarse el gasto a la Partida 18. Capí-: 
talo X, Departamento de Hacienda, del j 
Presupuesto General de Gastos vigente; y j 

29-Requerir ftl Tribunal Superior de, 
Cuentas oara que, de conformidad con ei i 
Arb. 14, N9 6o. dél a Ley Orgánica que j 
lo rige razone este acuerdo bajo la res- j 
ponsabilidad del Poder Ejecutivo.-- Ce* ¡ 
muníquese. i

T o s t a

Ei Secretario de Estado en el Despa- ; 
cho de Hacienda y Crédito Público 1

Süveño Laínez• \i

Tegucigaipa, 22 de julio de 1924. j 
El Presidente Provisional de la Repú-¡

El infrascrito. Secretario de Estado en el Despacho de Fomento, Obras Públicas y Agricul­
tura, hace saber: que eo esta fecha se ha admitido la solicitud que dice: Depósito y Registro 
de una Marca —Supremo Poder Ejecutivo.—Runén R. Barrientes, de generales conocidas, en 
mi calidad de represéntame de la Sociedad ‘‘La Química Industrial “ Bayer”  Weskott y Cía.”  
domiciliada en la ciudad dé México, D. F  , República de México, con negocios establecidos en 
dicha ciudad, muy respetuoso vengo a suplicar el registro y depósito de una marca de fábrica 
ioscrita eD el país de su origen con el Nv 22 792, el 15 de octubre de 1923 y consiste en la de­
nominación ‘ Novaeitrloa’ '. en letras mayúsculas llenas; más abajo tarazón social “ LaQuímica 
Industrial ‘ Bayer”  Weskott y Cía”
abajo. México. D. F. y en la parte F J O X / n n iT O IlM fl
inferior M. de C Rtrda Núm , la f l U V H ü i  l  M l f l H
cual usa mi representada para sin­
gularizar y caracterizar un producto 
farmacéutico para la curación de la 
gota, artritis úrica y neuralgias, 
aplicándola de una manera adecuada 
al artículo que ampara sus envases, 
envolturas, etiquetas y empaques. &.
&. por cualquier procedimiento manual o macánico conocido o por conocer, impreso, grabado 
o litografiado, estampado, fotografía, fotograbado o retrt-grabtdo. La marca se puede usar 
sola o en combinación con otras denominaciones y detalles, haciendo caso omiso del color, 
tamaño, carácter de letras, dibujos, disposiciones y forma de uno y otros; y hacer toda clase 
de modificaciones, sin desvirtuar su validez porque su esenc-ialMad radica en la denominación 
"Novacitrina,” con combinación de colores, letras, cifras, dibujos, &. Suplico que se copie 
el poder de la marca Tenosina y acompaño los demás documentos de ley y el cliché, y suplico 
que, previo* los trámites dr 1 caso, declaréis que mi representada se ha reservado sus derechos 
de propiedad exclusiva de dicha marca y ordenéis el registro y depósito de la misma.—Teguci­
gaipa, Julio 22 de 1924 —Rubén R.. Barrientos.’ Lo que se pone en conocimiento del público 
para los fines de ley.—Tegucigaipa. 23 de julio de 1924.
28—28 JOSÉ B. IlENRÍqUEZ.

“La Química Industrial Bayer Weskotty Cía." 

México, D. F.

m. de C. Rtrda. tlúm.

blica. |
a c u e r d a : j

Autorizar la suma de ($ 20 00) veinte 
Desos plata, que ei Administrador de 
Rentas del departamento de L «  Taz pagó 

stfior Francisco Javier Mariínoz, por 
el flete de 20 arrobas de pólvora que 
condujo de esta capital a aquella Admi­
nistración. El gasto, se imputará a Ja 
Partida 3*, Capítulo X, departamento de 
Hacienda, del Presupuesto General de 
Gastos vigente, según la distribución 
hecha por el acuerdo de de agosto del 
corriente afio económico, sección de la 
Administración de La Paz.—Comuniqúe­
se.

T o s t a .

£1 Secretario de Estado en el Despa­
cho de Hacienda y Crédito Público, 

Silverio Laínez.

A V I S O S

El infrascrito, Sfcreiario de Estado en el Despacha de Komeo . ')bras Públicas y agricul­
tura, hace saber: que en esta fecha se ha admitido D solicitud que di '‘ Depósito y Registro 
de una Marca.—Supremo Poder Ejecutivo. -Rubén R. Barrientos, de generales conocidas, en 
mi concepto de representante de la Sociedad “ La Química Industrial Bayer Weskott y Cía,” 
establecida en a dudad de México, D. F., República de los Estados Unidos Mexicanos, vengo a 
suplicares »>l registro v depósito de la marca de fábrica inscrita en el país de su origen con el N$> 
22.915. el día lti detiov embre de 1923. y consistente en la dencmljación •Hexeton*’ letras 
mayúsculas llenas, abajo délas cuales, está la razón social “ La Química Industrial Bayer 
Weskott y Cía,’ ’ s debajo de esta le­
yenda ■ México. D. F . y en la parte 
inferior M. k- C Rtrda Núm ,” la 
cual û a mí representada para sin­
gularizar y caracterizar un producto 
farmacéutico cardiaco tónico, apd 
cáodose de manera adecuada al 
articulo que ampara sus envases, en 
volturas, etiquetas, empaques &, «fc, 
por cualquier procedimiento manual, 
o mecánico, conocido o por conocer, impreso, grabado o litografiado, estampado, fotografía, fo­
tograbado o retrograbado. La marca se puede usar sola o en combinación con otras denomi­
naciones y detalles, haciendo caso omiso del coior, tamaño, carácter de letras, dibujos disposi­
ción y forma de unes u otros: y hacer toda clase de mcdificatoues sin desvirtuar su validéz, 
porque su esenciaiidad radica en la denomíción ‘ Hexeton,” con combinación de colores, jetras, 
cifras, dibujos &.A.— Suplico que se copl el poder de la marca Tenosma y acompaño los demás 
documentos (‘ e ley y el cliché: y suplico que, previos los trámites del caso, declaréis que mi re 
presentada se ha reservado sus derechos de propiedad exclusiva de dicha marca y ordenéis el 
registro y depósito de la misma.—Tegucigaipa, julio 22 de 1924.—Rubén R. Barrientos.”  Lo 
que se pone en conocimiento del público para los fines de ley.—Tegucigaipa, 23 de julio de 1924.

H E XETO N

"La Química industrial Bayer Weskott y Cía." 
México, 0- F-

M. dr) C. R trda Núm.

• M — > José B. H e n h íq u e z .
E) infrascrito, Secretarlo de Estado en el 

Deapacho de Fomento. Obras Públicas y Agri­
cultura, hace saber: que en esta fecha se 
ha admitido la solicitud que dice: ‘ -Incorpo­
ración de una Patente de Invención —Sefior 
Ministro de Fomento.—Como apoderado de 
flazold Moatague Alexander, sút*ilto británi­

co. domiciliado en Alconburs, Bfoomüelá Road. Perfeccionado}’ Medios para separar ios Líqui- 
Bexley Heath. Kent, Inglaterra. vengo a pe- dos de diferente Peso Específico.” del cual 
dlrle la incorporación, por un período de 15 acompaño dibujos y descripciones por Suplí­
anos, de la patente extendida en Inglaterra , cado; io mismo que el certificado de la patente 
con el Nq 205.593, el 19 de noviembre de 1923, ¡ debidamente traducido. Presento el poder le- 
OOD respecto al invento denominado: “ Motor i galizado. y suplica a usted que, previo* los trá-

Digitalizado y Procesado UDI-CRA-DEGT

Derechos Reservados

UDI-D
EGT-U

NAH



1.540 REPUBLICA DE SONOCHAS

mitos de ley, declare incorporada en Honduras 
la pateante de que hago relación, por el tiempo 
indicado, mandando que se me devuelvan en 
&u oportunidad, un ejemplar de los dibujos y 
otro de las desci ipciones con la constancia res­
pectiva —Tegucigalpa, 21 de julio de 1924 — Jo 
sé María Casco ” —Lo que se pone en conocí 
miento del público para loa los fines de ley.— 
Tegucigalpa, 21 de julio de 1924.
28—28 José B. Henríciuez.

El infrascrito, Secretario de Estado en el Des 
pacho de Fomento, Obras Públicas y  Agricul­
tura, hace saber*, que en esta fecha ha sido ad 
mltida la solicitud que dice:—“ Pide concesión 
para establecer una fábrica de confitas.—Su­
premo Poder Ejecutivo. Yo, Manuel Vallada 
res Núfiez, m*yor de edad, soltero, abrgado

tón; cera en pasta; hilo de cáfiamo para ama­
rrar paquetes; latas vacias y frascos de vidrio 
para empaque, sin que puedan exceder los de­
recho» dispensados de cuatro mil ptsos plata 
anual*1*. A  fin de obtener 1a orden de libre re- 
gistro. el Concesionario se obliga a remitir a la 
Seueiaría de Fomento alista pormenorizada 
de los artículos que haya de introducir y ésta, 
encontrándola conforme, hará la excitativa co 
respondiente a la Secretaría de Hacienda para 
que autorice al Administrador de la Aduana 
de La Ceiba el registro en póliza libre. Pare 
la introducción de la maquinaria el Concesio­
nario presentará las facturas consular y co­

pule el Gobierno 5*—El Gobierno se cómpre­
mete a obligar a los propietarios de las vetos 
de piedra y cal a que las cedan al Contratista 
de acuerdo con las leyes de expropiación vigen­
tes en el país. 6*—El Contratista se oompee- 
mete a terminar la obra tal coinoapareceesti 
plano que presenta o con alguna pequéis hm 
dificación que se le haga en la OficinaTécnica 
de Ingeniería, de acuerdo con el Contratista 
sin que esta modificación pueda hacer variar «I 
valor total de la obra*, y **_Se fija come valor 
total de 1* obra la suma de ( í  239 000 00) des- 
cientos treinta mil ptsos plata; fijando cosw 
plazo para la entrega del puente, 24 «eses •  
más antes si asi lo desea el Gobierno, siempremercial y el presente acuerdo al Administra

dor de la Aduana de La Ceiba, y tales docu-jque los fondos autorizados así lo permitan.— 
mentos serán suficientes para registrarse la ¡ Como estime? que la propuesta que hago es d i 
mercadería en póliza libre 4*—Los empleados i urgente necesidad, espero que el Supremo Da 

¡y operarios de las oficina-» y fábrica relaciona- >der Ejecutivo, previo los trámites de ley, ss 
vecino de esta capital, ante Vos. con protestas, preYja matrícula aote la autoridad corres- J sirva darle su aprobación.—Tegucigalpa, IIde
de mi acostumbrado respeto, comparezco a so pendiente, estarán exentos de cargos concejiles agosto de 1924__Cristóbal Prate.n—Lo qoe ss
licitar vuestra protección para el estab.eci-jy ^  concurrir a¡ servicio militar obligatorio,: pone en conocimiento del público, para los 
miento de «na fábrica ce confites en La  Ceiba, j parafjas y listas, en tiempo de paz. 54— Es en j fines de ley.—Tegucigalpa. 15 deagosto de H4á 
Cuento c'-n el capital suficiente para t i esta i wm\ido Que esta concesión podrá ser traspasa- »28—8 José B. OxNKtqua.
bleeimbotc de una fábrica moderna que veo ! da wn aprubaclóll del Poder Ejecutivo, a p..r ! ______________________________________________

^ ip r o í r c in o m í1 t ^ r n h í í n ¡ 50051 0 coropafifas reconocidas como tales por; Bt infrascrita Administrador de Rentoa 
hn hra7 ,, i n . |i»a leyes de^a Nación, pero bajo ningún con de este departamento, hace saber: que ame

íd f t í?  T í í m  rt  An » m . ¿ H * 'ceptoa80C,edtde4yc0Tp0T*cí0,ve'  R* traDJeras ¡ esta oficina se ha presentado don AbelinoLti-
ademá*, consumirá en gran cantidad la materia i de derecho público lo cual, si sucediere, será t va, mavor de edad, casado y de este vecindsrie

; m0tivO para conpHerarla caduca ? siD nínSfio ¡ denunciando como nacional el terreno fiama* 
cía, tenderá a ensancharse y dará por lo mismo |va.or m efecto 6 4 -El abogado Valladares; «Terreno de los Planes," situado en este juito

eD Karantía del cumplimiento de las: dicción municipal, a Jas faldas del cerro Gas- 
ríes en las fincas de cafia. Como ya dije antes, í obligaciones aquí consignadas, a más tardar un , temaHlla,”  compuesto de cien hectáreas, apt»-

í “ es después de aprobado e=t¡e contrato por e l ! i d a m e n t e ,  propio para cultivos en partí,
teniente 

terreno conocido oon t i 
Miguel Marta*

como ia fábrica se halle funcionando y ven-! les; al Sor, terreno “ Zacate Colorado,** de dea 
diéodose sus productos. 7a—Cuando la produo í Angel Jerezano; al Orlente, terreno de “Oja 
clón de la fábrica esté en condiciones ds expor | de Agua:” y al Occidente, los dichos terrean 
tar sus productos para las demás Repúblicas) “ El Zapote”  y “ Zacate Colorado.7’ Loque

forma siguiente: Se concede a! abogado Ma 
nuel Valladares Núfiez, el derecho de estable 
cer en 2a ciudad de La Ceiba, departamento de 
Atlántida, una fábrica de confites, durante el

Centro América o para el extranjero, Va i pone en conocimiento del público parales efea 
- - »  ~ * “ Hadares Núfiez pagará al Estado.* destinados al j tos legales.—Santa Bárbara, julio 12 de 1924.a contar desde la aprobación de este acuerdo 

por el Congreso Nacional, y de conformidad 
con laa siguientes bases. 14—El concesionario 
empleará en la elaboración de loa confites los 
sistemas más adelantados de la época y maqui­
naria movida por electricidad; los materiales 
serán de primera clase no solamente los im­
portados sino que también el azúcar. 24—La 
fábrica se instalará dentro de seis meses de 
aprobado el presente acuerdo por «1 Congreso 
Nacional o antes si así conviniere al señor Va 
Hadares Núfiez, pero el Ejecutivo no será res 
ponsabie si una vez instalada la fábrica el 
Congieso no aprueba la concesión. 34—El Go 
bierno concede al abogado Manuel Valladares 
Núfiez la libre introducción de los materiales 
necesarios para construir un edificio destinado 
a la fábrica de confites, tales como madera, 
hierro en planchas, en barras, laminado, liso o 
acanalado; cemento, ladrillos, herrajes etc., 
todo de una sola vez; debiendo presentar el in­
teresado la factura o facturas consular y co 
marcial que amparan aquellos, y este acuerdo 
al Administrador de la Aduana de La Ceiba, 
para liquidar en póliza libre dichos materiales. 
También concede el Gobierno al abogado Va­
lladares Núfiez la introducción Ubre de dere­
chos fiscales establecidos y por establecer, para 
introducir de una sola vez, la maquinaria com 
pleta que necesita para el establecimiento de 
su fábrica; y durante el término de la conce­
sión, déla materia prima necesaria a su fundo1 
namiento. estando comprendidos en ésta: los 
ácidos de frutas, polvo de chocolate, polvo de 
coco, polvos de color para colorear confites, ja 
r&bes y mieles: claras de huevo, almendras, ca­
cahuate, cáscara de arroz, almidón de azúcar; 
leche evaporada, esencia de frutas, aceite de 
coco: papel de china para envolver, papel pla­

fondo de Iustrucción Pública, cinco centavos 
olata, por cada lata de confites con peso de 
cinco libras que exporte, cuya exportación 
queda sujeta, no obstante, a las leyes de la ma­
teria. 84_La presente concesión caducará de 
hecho por no hacerse el depósito a que se con­
trae la condición 64 o no cumplirse las demás
estipulaciones contenidas en este contrato__
Tegucigalpa, 14 de agosto de 1924.—Manuel 
Valladares Núfiez ” —Lo que se pone en cono­
cimiento del público, para los fines de ley.— 
Tegucigalpa, 14 de agesto de 1924.
28—8 José B. Hbnbíquez.

que se principien las excavaciones; ¡imitando 
toado, papel engomado, cartones o cajas de car- )e l valor de las planillas a la cantidad que esti

El Infrascrito, Secretirlo de Estado en el 
Despacho de Fomento, Obras Públicas y Agri­
cultura, hace saber; que en esta fecha ha sido 
admitida la solicitud que dice:—“ Se solicita 

contrata.—Supremo Poder Ejecutivo.— 
Yo, Cristóbal Prats, mayor de edad, casado, 
constructor y contratista de obras y de este 
vecindario, a Vos. con protestas de respeto 
vengo a proponer la celebración de una contra 
ta para la construcción de un puente sobre el 
Río ITumuya en la Carretera del Norte, con las 
siguientes oadiciones: 14—-El Contratista se 
compromete a construir el puente referido so­
bre el Río Humuya en la Carretera del Norte, 
en el lugar en que se encuentra actualmente la 
balsa. La construcción será con piedra de 
primera clase, y sometiendo la construcción al 
plano que acompafio a esta solicitud. 34— El 
Contratista se compromete a preparar los ma­
teriales de construcción durante ios meses que 
faltan de invierno. 4a—El Gobierno principia­
rá a pagar planillas semanales desde el día en

30-27 I smael González B.

El C o r r e o ,  a l Pú b lico

En el deseo de levantar *1 buei 
nombre del Ramo y de dar al públft» 
co el mejor se? vicio posible, La Di­
rección Ganara! de Correos suplid 
al público en gen «ral, le baga co­
nocer Jas irregularidades, faltas «  
incumplimientos qae se observen en 
el servicio ae loe empleados del co­
rreo. Las denuncias deben baoera 
inmediatamente a la Dirección cea 
claridad, presición y, siempre (¿tía** 
proporcione, aeoropaüar pruebas.

Tegucigalpa, 2de jnn iode  1984.

D irección  G eneral .

DE ADMINISTRACION-
$ e  pone en conocim iento «le lo »  ínter* 

sados, que L a  Oaceta no d«r& publioidad 
a ningún sW«,o >in que antes háyattát  
enterado su correspondiente valor.

« L . A  G a C E T a ”
ADMINISTRACION:

TIPOGRAFIA NACIONAL
Tip. Nacional.—A venida Cervantes

Digitalizado y Procesado UDI-CRA-DEGT

Derechos Reservados

UDI-D
EGT-U

NAH




